
KURZEMES REĢIONĀLĀ ADMINISTRĀCIJA 

“Šlīteres mežniecība”, Dundagas pag., Dundagas nov., LV-3270, tālr. 63286000, fakss 67730207,  

e-pasts: kurzeme@daba.gov.lv, www.daba.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Dundagas novada Dundagas pagastā 

 

 

28.09.2018. Nr.3.15./4940/2018-N          Liepājas pilsētas pašvaldības administrācijai 

Uz 03.09.2018.  Nr.4707/2.19.1.                                                       Rožu iela 6, Liepāja, LV-3401 

                    

Par infrastruktūras izveidi Zirgu salā 

 

Dabas aizsardzības pārvaldes Kurzemes reģionālā administrācija (turpmāk–

Administrācija) saņēma Jūsu vēstuli ar lūgumu jau projektēšanas stadijā saskaņot BMX 

riteņbraukšanas trases un skeitparka izbūves risinājumus atbilstoši projekta  “Brīvdabas sporta un 

aktīvās atpūtas centrs Zirgu salā, Liepājā” koncepcijai, kā arī nepieciešamības gadījumā konkrēto 

objektu izstrādei izvirzīt nosacījumus.  

Projekta īstenošanas vieta atrodas Liepājas pilsētas pašvaldības nekustamo īpašumu zemes 

gabalos ar kadastra apzīmējumiem Nr.17000250001 un Nr.17000250002, un dabas lieguma 

“Liepājas ezers” dabas parka zonā. Projekta ietvaros plāno veikt BMX riteņbraukšanas trases un 

skeitparka izbūvi, t.skaitā: 

 gar BMX riteņbraukšanas trases un skeitparka DR malu vēja aizturei izbūvēt zemes valni 

aptuveni 6 metri augstumā, kas tiks precīzi noteikts projektēšanas laikā; 

 maksimālais konstrukciju augstums abos objektos ir 6 metri, izņemot no metāla/finiera 

konstrukcijām izveidotu stacionāru BMX ieskrējiena estekādi, kas šobrīd plānota 8 metri 

augstumā; 

 BMX trases laistīšanai ar ezera ūdeni paredzēts ierīkot inženierkomunikācijas ar sūkni un 

mehānisko  filtru (siets ap sūkni), ko paredzēts ierīkot  ezerā ne mazāk kā 1,0 metrs zem 

ūdens līmeņa; 

 plānoto objektu  efektīvākai funkcionēšanai paredzēts ierīkot centralizēto ūdensapgādi un 

kanalizāciju. 

Projekta ”Brīvdabas sporta un aktīvās atpūtas centrs Zirgu sala, Liepājā” darbībām veikts 

ietekmes uz vidi sākotnējais izvērtējums un 2014.gada 30.oktobrī pieņemts Vides pārraudzības 

valsts biroja lēmums Nr.490 Par ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras nepiemērošanu ar  

lēmuma 6.punktā minēto nosacījumu, ka darbība realizējama saskaņā ar 2013.gada 3.janvāra 

Ministru kabineta noteikumiem Nr.5  “Dabas lieguma “Liepājas ezers” individuālie aizsardzības 

un izmantošanas noteikumi”, dabas lieguma “Liepājas ezers” dabas aizsardzības plānu 2008.-

2023.gadam un Sugu un biotopu aizsardzības likumu.   

Dabas lieguma “Liepājas ezers” dabas aizsardzības plāna 2008.-2023.gadam 

Aizsargājamās teritorijas apsaimniekošanas “Sadaļas 3.2.2. B: Teritorijas izmantošanas 

optimizēšana un slodžu samazināšana” punktā B4: Degradēto ezera piekrastes daļu sakārtošana” 

paredzēta Zirgu salas  sakārtošana. Minētā pasākuma ietvaros, paredzēts sakārtot un attīstīt šobrīd 

degradēto Zirgu salu. Pasākums nepieciešams, lai nodrošinātu aizsargājamās teritorijas ainaviskās 

un estētiskās vērtības uzlabošanos un palielinātu dabas lieguma labiekārtojumu.  

MK noteikumu Nr.5  “Dabas lieguma “Liepājas ezers” individuālie aizsardzības un 

izmantošanas noteikumi” 23.3.apakšpunkts nosaka, ka dabas parka zonā aizliegts bez dabas 



aizsardzības pārvaldes rakstiskas atļaujas ierīkot atpūtas un sporta infrastruktūras objektus 

(velosipēdu un BMX trases, golfa laukumus, volejbola laukumus, ūdens velosipēdu piestātnes, 

veikborda, kaitborda un citus ar atpūtu un sportu saistītus objektus), kā arī ar tiem saistītas 

inženierbūves un inženierkomunikācijas un citu veidu teritorijas, tai skaitā publisko pasākumu 

vietas. 

Atbilstoši Dabas datu pārvaldības sistēmas “Ozols” datiem un dabas lieguma “Liepājas 

ezers” dabas aizsardzības plānam 2008.-2023.gadam, dabas lieguma “Liepājas ezers” Zirgu salas 

teritorijā konstatētas īpaši aizsargājami biotopi un sugas, bet tās neatrodas plānotajā BMX 

riteņbraukšanas trases un skeitparka teritorijā.  

Sugu un biotopu eksperte Ilze Rēriha savā 2014.gada 27.septembra atzinumā par augu sugu 

un  biotopu izpēti darbības teritorijā norādīja, ka Zirgu salas un dambja krastmalā vietām konstatēta 

2000.gada 14.novembra Ministru kabineta noteikumos Nr.396 “Noteikumi par īpaši aizsargājamo 

sugu un ierobežoti izmantojamo īpaši aizsargājamo sugu sarakstu” 1.pielikumā un 2012.gada 

18.decembra Ministru kabineta noteikumos Nr.940 “Noteikumi par mikroliegumu izveidošanas un 

apsaimniekošanas kārtību, to aizsardzību, kā arī mikroliegumu un to buferzonu noteikšanu” 

iekļautā suga – jūrmalas miķelīte Aster tripolium. Īpaši aizsargājamā suga/sugas atradne ir pakļauta 

dažādu faktoru ietekmei, tajā skaitā būtiskai adventīvo sugu un dārzbēgļu konkurencei. 

Izvērtējot iepriekš minēto, Administrācija secina, ka Projekta ietvaros plānotās darbības,  

kas atrodas Liepājas pilsētas pašvaldības nekustamo īpašumu zemes gabalos ar kadastra 

apzīmējumiem Nr.17000250001 un Nr.17000250002, un dabas lieguma “Liepājas ezers” dabas 

parka zonā, atbilst 2013.gada 3.janvāra Ministru kabineta noteikumiem Nr.5  “Dabas lieguma 

“Liepājas ezers” individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi” 23.2.apakšpunktam un 

dabas lieguma “Liepājas ezers” dabas aizsardzības plānam 2008.-2023.gadam.  

Vienlaikus Administrācija norāda, ka Projekta izstrādes tālākajā gaitā jāievēro sekojoši 

nosacījumi: 

1. Pirms BMX riteņbraukšanas trases un skeitparka un ar to saistīto inženierbūvju un 

inženierkomunikāciju ierīkošanas saņemama Dabas aizsardzības pārvaldes Kurzemes 

reģionālās administrācijas rakstiska atļauja. 

2. Zemes vaļņa augstums ar iespējamiem apstādījumiem nedrīkst pārsniegt 10 metru 

augstumu. Tādejādi apstādījumiem jāizvēlas košumkrūmi vai koki (to maksimālais 

augšanas augstums 4 metri) ar stingrām saknēm un lokanu stumbru, kas nodrošinās zemes 

vaļņa virskārtas noturību pret zemes erozijas procesiem un stumbri nelūzīs spēcīga vēja 

pūšanas gadījumā.  

 

Ar cieņu 

Kurzemes reģionālās administrācijas direktore      D.Sāmīte 

 

 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

Strungs 28365715 

andis.strungs@daba.gov.lv 

 

 

 


